(Ered. orsz. lt. Act. Thurz. Fase. 56. N r o 36.) 

VII . 
1616. május 29. 

Sacratissima sat 
Fidelium etc. Benignissime Majestas Vestra Sacratissima 

recordari diguabitur, quidnam de summo huic Majestatis Ves-
trae, aliisque vicinis regnis ac provinciis imminenti periculo ex 
thermis Rageczensibus die 9. bujus mensis humilime perserip-
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serim, quoque iu cardine et ambiguo statu res Hungaricae ver-
sentur fideliter detexerim. Jam, quod futurum tum minabar. re 
ipsa ita sese habere mibi perscribitur. Postquam etenim Magni-
ficus Dominus Georgius Drugeth de Homonna etc. non exiguam 
militum manum et copiam, qua provinciám Transylvaniae sibi subi-
gere velit, collegerit, et in dies magis magisque adbuc colligat : 
AVaywoda Transylvaniae vel metu periculi vel desperatione duc-
tus arces Lippam et Jenő Turcis, quibuscum pro suo commodo 
et defensione tractat, assignare velie scribitur. Praeterea quo-
modo Hajdones in suam pertrahere sententiam et partem cone-
tur, patentes ipsius ad Hajdones datae literae manifesto compro-
bant. Quas etsi Majestati Yestrae Sacratissimae aliunde etiam 
transmissas esse intelligam, nolui tamen committere, quin per 
me etiam humilimum servitorem et subditum Majestas Yestra 
easdem liabeat. Hajdones autem in ipsius AVaywodae sententiam 
facile se tìecti passuros, vel inde conjici poterit, quod gentem 
illam inconstantem et levem, largitionibus ac pecunia ad quam-
vis partem pertrahere non sit difficile. Accedit quod comitatus 
sine Majestatis Vestrae et meo praescitu insurrectionem cogitare, 
tantoque et tam periculosissimo malo obviare velie dicuntur. 
Quin et Aly passam cum maximo exercitu Agriam descendere 
velie informor, quem autem in finem hoc fiat, scire profecto non 
possum : circumstantiae et molitiones istae maximum non huic 
Majestatis Vestrae Regno solum, sed et vicinis provinciis nisi 
quantocius malo huic succursum fuerit, immiuere periculuni 
aperte videntur innuere, seditionemque aliquam inde facile sub-
sequi posse, Majestas Vestra Sacratissima pro divino suo ac sa-
pientissimo judicio facilime judicare ac colligere poterit, praeser-
tim cum Betthlemus etiam in sui defensionem castra jam jam 
metari comperiatur. Ego vero horum omnium ignarus iu hoc tam 
periculoso statu, cum ad priores meas humilimas literas nullum 
adhuc a Majestate Vestra habeam responsum, quid mihi facien-
dum sit, dubius sum valde et anxius animo, vereorque ne Reg-
num hoc Majestatis Vestrae (quod tamen Deus clementer inbi-
bere dignetur) tantam patiatur cladem, quantam vix antehac sus-
tinuisset. Idcirco Majestati Vestrae Sacratissimae iterum humi-
lime suplico, dignetur paterna sua cura et solicitudine tempes-
tive ac dementer efficere, ut sedatis motibus istis et seditionibus, 
alma pax et tranquillitas, tantis laboribus, fatigiis et sumtibus 
parta, sarta tecta stabilisque conservetur, nec hoc tantum Majes-
tatis Vestrae Regnum intestinis his simultatibus iufingatur, peni-
tusque devastetur, sed ne vicinis etiam Regnis ac Provinciis in-
signis aliqua strages acceleretur scintillula enim neglecta in mag-
num excrescit incendium, quod obvia quaeque absumit, nec nisi 
summa difficultate et detrimento sese restingui patitur. Quae 
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omnia in benignissimum Majestatis Vestrae Sacratissimae Sig-
num ex officio meo et debita fidelitate bumilime effundere volui, 
ne ac indefessa mea servitia etc. Datum in Arce mea Byttchensi 
feria secunda Pentecostes. Anno 1616. 

Comes Georgius Thurzo. 
(Egykorú másolat az orsz. lt. Act. Thurz. ad Navi. 59. Fase. 23. §. 14.) 

VII I . 
1616 . maj. 29. 

Reverendissime et Illustrissime etc. 
Quae Reverendissima et Illustrissima Dominatio Vestra 

responsorie ad me scripsit, ex literis ejusdem die 14. hujus men-
sis Viennae exaratis intellexi. Motus istos et turbas in superiori-
bus Regni hujus Suae Majestatis Sacratissimae, Domini Domini 
nostri clementissimi partibus subortas quod attinet, tantum abest, 
ut cum benignissimo Suae Majestatis consensu et voluntate illas 
fieri persuaderi mihi patiar, ut etiam benignissimis Suae Majes-
tatis et Reverendissimae ac Illustrissimae Dominationis Vestrae 
suffultus literis, mordicus illud pernegem. Fide tamen dignis ad 
me perlatum est literis, quendam Petrum Fekete, oblatis a do-
mino comite ab Althan literis, quarum etiam paria mihi trans-
missa sunt, Haydonibus persuaderi conatum fuisse, ut ad insur-
rectionem sese accingere, et ad primam requisitionem in promtu 
ac procinctu esse velint. Ego vero haec ita sese habere nullo 
modo mecum concipere vel credere possum ; quin potius fic-
titias illas esse literas certo mihi polliceor. Aliud enim et 
plane contrarium supradictae Suae Majestatis Domini mei cle-
mentissimi ac Reverendissimae Illustrissimaeque Dominatio-
nis Vestrae literae continent, quibus tanquam fundamento 
infallibili firmiter adhuc inhaereo, donec benignissimum Suae 
Majestatis ad proximas meas literas responsum habuero; datu-
rus interea operam ut quantum in me fuerit alma pax et tran-
quillitas in hoc Suae Majestatis Regno constans ac stabilis per-
maneat. De coetero Reverendissimam et Illustrissimam Domi-
nationem Vestram bene feliciterque valere exoptans. Datum in 
Arce mea Byttchensi feria secunda Pentecostes ( = máj. 29.) 
Anno 1616. 

Comes Georgius Thurzo. 
Kloi'd : Paria literarum ad Reverendissimum et Illustrissimum Car-

dinalem Kleselium datarum etc. 

(Az orsz. lt. Act. Thurz. Fase. 43. Nro. 46.) 
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IX . 
1G16. jun. 3. 

Szolgálatomat sat. 
Egyéb új híreket Kgdnek nem tudok írnom, hanem Nagy 

János jőve meg Váraddúl, ő beszélé, hogy az Hajdú-városokbúi 
erőssen mennek az jó fizetésre az fejedelemhez ; lovasnak öt 
forintot, gyalognak hármat, Az mely vajdát Moldovábúl kiűztek, 
az mellé ad segítséget. Éles Andrásnak száz-lovas hadnagyságot 
attanak, ugyan Nánáson lakozó Nagy Jakabnak is száz-lovas 
hadnagyságot adtanak. Az bástyát is felhozták övig az fondamen-
tomábúl. Az fejedelem sem mulat semmit, 4 vagy 5 nap ha 
ott mulat. 

Isten tartsa sat. 
Datum in Tokaj 3 die Juni A0 1616. 
Kgdnek mindenkoron szolgál 

Egri István mp. 
Külczím Generoso dno Nieolao Abafy de Abafalva, s. e. li. 

M t i s supremo eapítaneo Tokajíensí dno obsm°. 

X . 
161G. jun. 4. 

Matthias etc. 
Spectabilis ac magnifice fidelis nobis syncere dilecte. Ter-

nas fidelitatis vestrae de 23. 24 et 29. proxima elapsi mensis 
Maji recepimus literas, in quibus de militum copiis, quos fidelis 
noster magcus Georgius Drugeth de Homonna congregare dici-
tur, tum et de novis attentatis et molitionibus Sigefridi a Kol-
lonitsch, vestram quoque relationem benigne intelleximus, cle-
menterque superinole satisfactionem habemus, dum pro regni istius 
nostri statu in pacatiori et tranquilla conditione conservarla 
stabiliendaque vos studiosi et diligenter attendentes, de eventi-
bus talibus identidem nos submonetis, atque pro officii vestri 
requisito ad avertenda incommoda et pericula media necessaria 
adhibere contenditis. 

Nos quidem pro suscepti regiminis nostri officio, sollicitaque 
cura, qua ad regni istius nostri Hungáriáé emolumentum procu-
randum et promovendum summo paternoque studio ac affectu 
Semper ferimur nihil eorum quaecunque ad stabilienda, ejus 
commoda spectare cognoscimus praetermitti volentes, potissi-
mum cum videamus in eo cardine rem pro nunc versari, ut pacis 
rumpendae et violandae Turca occasionem (super quo Ali passa 
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budensis per ablegatos sultani nuper Viennae palam et solenniter 
protestatus fuerat) non sumat, quaevis seditio horum motuum 
initia, ut sic communis salutis discrimina tollantur. Tam videli-
cet factiosum Sigismundum Balassa quam etiam Sigefridum a 
Kolonitscb nova molientem in aresto detineri ferimus, praepara-
tionesque armorum et delectum militum a praedicto Georgio de 
Homonna coutinuandum, iuterdiximus. 

Licet vero contra ipsum Bethlemum vel saltem ob paten-
tes literas apud baydones in ditionibus regni nostri commorantes 
divulgatas, ubi gravia et absque omni fondamento, aut rei veri-
tate, non solum adversuni nos, verum etiam ad publicum statum 
turbandum, et alienandos fidelium meorum regnicolarum animos, 
factionesque concitandas quaevis spargens, nibil pensi duxit, 
merito et debite quidem aliis quoque mediis procedendum esset, 
utpote qui a consvetis practicis non desistendo, non solum, quod 
metuere se praetendit, insurrectioni Homonnaianae sese opponere 
velie demonstrat, verum etiam falsis accusationibus non sine 
mihi et regnicolarum nostrorum praejudicio gravi boc ipsum sta-
bilire contendit. Benigne tamen considerantes ipsum nonnisi ex 
factionum studio talia commenta divulgasse. Nos vero animad-
vertamus pacis conditionem cum Turca stabilitam aliud omnino 
exigere, quam ut sub initium statini discessus oratoris nostri ad 
portam ottomanicam militares expeditiones suscipiantur. Id qui-
dem facturi sumus, ut super ausibus suis paulo post responsa 
babeat. E t nibilominus interim ut motus illi, qui de Homonnayo 
percrebuerunt tollantur, qualiter per nos interdicantur ex prae-
sentibus annexis paribus literarum ad eundem datarum intellec-
turi estis, vobis incumbet etiam, ut pro officii vestii ratione in 0111-
nem partem intendatis et regni quietem procurare non negligati?, 
ac si quid gravius forte inposterum circa boc ipsum emergeret, 
nobis confestim significare debeatis, ut si contra invalescentes 
rumores in protectionem regni et pacis publicae quippiam susci-
piendum foret, tam quoad insurrectionem, quam alia media, id ex 
benigna nostra voluntate suscipiatur. 

In contrarium patentium Bettblemi ad tollenda diffidentio-
rum et dissidiorum semina, per quae inquietorum bominum studia 
suscitantur, necessarium rati sumus, ut juxta annexa paria lite-
rarum nostrarum ad baydones datarum expeditio fieret, Id quod 
etiam pro notitia vobis communicavimus. Quibus in reliquo etc. 
Pragae 4. Junii 1616. 

P. S. Dum praemissum scriptum nostrum expeditum fuis-
set, supervenerunt aliae fidelitatis vestrae per specialem hominem 
et servitorem vestrum transmissae litterae de dato prima mensis 
Junii exaratae, eae siquidem non aliud continent, quam negotium, 
de quo in praemissis nostris ad vos datis literis sufficienter jam 
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scripseramus, icloneaque ordinatio circa rem praesentem facta 
fuerat, exhibitas dumtaxat eas fidelitati vestrae intimare voluimus. 

Kívül : Domino palatino, Pragae, 4. Junii, Anno 1616 . 

(Másolat orsz. ltár kincst. oszt.) 

X I . 
1616 . jun. 4. 

Matthias etc. 
Spectabilis ac magnifice fidelis nobis dilecte. Literas Ali 

passae ad fidelem nostrum magcum Georgium Drugeth de Ho-
monna exaratas et ab onodiensibus interceptas, recepimus. Ac 
quid occasione talium literarum ulterius fieri commiserimus, ex 
annexis literarum nostrarum adpraedictum Homonnay datarum 
copiis intellecturus es. Cujus literae ut certo et secure perferan-
tur, fidelitatis tuae ordinationis erit, sicut etiam patentes liasce 
ad Haydones ultratibiscanos directas, in contrarium patenti um 
Bethlenii illieo transferri ordinandum erit, ut tempestive iisdem 
exhibitae vanam et absque fundamento ipsius Bethlenii divulga-
tionem esse perspiciant ; eos vero tu quoque non intermittes, in 
devotionis et fidelitatis studio, scriptione hortari et animare, ac 
de iis, quae imposterum emersura sunt, nos identidem informare. 
E a quae pro officio tibi incumbenti gnaviter praestari volumus. 
Ac in reliquo gratia et dementia nostra tibi benigne propensi 
manemus. Datum in arce nostra regia Pragensi, die 4. mensis 
Junii, A0 doni. 1616. 

Kívül: Corniti Sigismundo Forgach. Prága, 4. Junii, 1616. 

(Másolat orsz. l tár kincst. osztály.) 

X I I . 
1616. jun. 4. 

Matthias etc. 
Magnifice, fidelis nobis dilecte. Conscriptionem militarium 

copiarum in istius regni nostri Hungáriáé partibus superioribus 
per te susceptam fuisse et etiamnum continuali ex diversorum 
relationibus intelligimus, te nimirum expeditione tali in Trans-
sylvaniam adversus Betthlemum progredì velie constituisse. Ac 
licet nos benigne recordemur te jam antea ad delationes Gabrie-
lis Bethleni nobis rescripsisse, de iis nimirum quae circa delec-
tum militum suscipere deferebaris immerito culpatum fuisse suf-
ficienterque tunc ostenderis, immunem te esse ab iis, quibus ab 
eodem Bethlem onerabaris ; ad crebros tamen qui nunc rursum 
circumferri ceperunt rumores, ut si forte ea in parte postmodum 
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siquid denuo suscipere intendisset, tempestive fidelitatem tuam 
requisitam et praemonitam esse volumus, ne praeparationes mili-
tares in cogendis eopiis et exercitu parando, quippiam susciperes 
per quod videlicet non solum cum ipso Bethlehemo et provincia-
libus Traussylvaniae, pacta et transactiones nuper Tyrnaviae 
erectae assecurationesque factae laederentur, verum etiam adver-
saretur hoc ipsum publicae paci cum sultano nuper conclusae, 
illamque facile immutari et tolli posse metui debet, sed et alias 
insciis aut non consentientibus nobis tale quid intentari nolentes, 
ad praescriptas et alias quoque exinde emergere valentes incon-
venientias tollendas utque motus, qui ex eo in regni nostri ditio-
nibus facile concitali possent praecaveantur. Fidelitati tuae 
harum serie interdictum esse voluimus, ne aliqua ratione copia-
rum militarium delectum, si quem facere destinasses proseque-
reris. Ne alioquin ex neglectu hujus benignae et seriae nostrae 
interdictionis, occasio nobis fiat contra fidelitatem tuam proce-
dendo pacatimi siquidem statum regni conservare volumus, pac-
taque et transactiones de pacis et pacificationibus legibus cou-
clusas et erectas salvas et integras perdurare debere módis 
omnibus constituimus. Quod sic rite fidelitatem tuam facturam 
confidimus et volumus, ac in reliquo tibi benigne propensi ma-
nemus. Datum in arce nostra regia Pragensi. A0 dorn. 1616.